

ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA Paço Joaquim Leite Teixeira Rua Monsenhor Meceno, S/N – Fone fax: 3536-1819

RESOLUÇÃO Nº 01/2022

REAJUSTA A REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES efetivos e comissionados da Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e regimentais, decreta e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1°. – Fica reajustado o vencimento mínimo dos cargos de servidores **efetivos e comissionados** da Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira, criados pela Lei n°. 08/2018, promulgada pelo legislativo, para **R\$1.212,00** (mil e duzentos e doze reais), adequando-se ao mesmo valor aprovado pelo Governo Federal, nos termos da Medida Provisória n°. 1.091, de 30 de dezembro de 2021, que dispõe sobre o valor do salário mínimo e sua política de valorização de longo prazo, publicado no Diário Oficial da União (DOU) do dia 31 de janeiro de 2021, em conformidade com o Anexo Único desta Resolução.

Art. 2º. – Ficam reajustados os vencimentos dos cargos efetivos e em comissão da Câmara Municipal não abrangidos pelo artigo anterior, nos termos do anexo único.

Art. 3°. – Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 01° de fevereiro de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira, 09 de fevereiro de 2022.

Cicero Freire Lima

Presidente da Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO Nº. 01/2022, de 09.02.2022

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

QUANT. CARGO	DENOMINAÇÃO	REMUNERAÇÃO
01	CHEFE DE CERIMONIAL	R\$ 2.690,00
01	CHEFE DO NUCLEO DE TEC DA INFORMAÇÃO	R\$ 1.212,00
01	CHEFE DE CONTROLE EXTERNO	R\$ 3.000,00
01	CHEFE DO SETOR DE RECURSOS HUMANOS	R\$ 2.690,00
01	SECRETÁRIO EXECUTIVO	R\$ 3.435,00
01	DIRETOR ADMINISTRATIVO	R\$ 1.212,00
01	CHEFE DE GABINETE	R\$ 4.500,00
01	DIRETOR DE SOM	R\$ 2.090,00

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

QUANT. CARGO	DENOMINAÇÃO	REMUNERAÇÃO
01	ADVOGADO	R\$ 5.970,00
02	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS	R\$ 1.212,00
01	CONTÍNUO	R\$ 1.212,00
01	MOTORISTA	R\$ 1.810,00
01	PORTEIRO	R\$ 1.212,00

CICERO FREINE Lima

Presidente da Câmara Municipal de Lavras da Mangabeira